
VZN č. /2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

 

  

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Dolný Štál č. /2024 
o  miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

Sp. zn.: OU  

Zverejnené:  21.11.2024 Vyhlásené  

Schválené dňa:  Číslo uznesenia:  

Právoplatné od:  Účinné od:    

 



VZN č. /2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

Obecné  zastupiteľstvo Dolný Štál  na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením podľa § 83 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Dolný Štál týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2023 miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona 

č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

§ 4 

Sadzby poplatku 

1. Obec Dolný Štál stanovuje pre nevážený množstvový zber: 

a) sadzbu poplatku 0,02083 0,024038 EUR za jeden liter zmesového komunálneho odpadu pri 

zbernej nádobe s objemom 60 l, 120 l  alebo 240 l a frekvenciou vývozu 1x za dva týždne, 

a to pre fyzickú osobu, ktorá má v obci/meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá 

je na území obce/mesta oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť a pre právnickú osobu, 

ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel 

ako na podnikanie. Suma za nádobu za rok sa zaokrúhľuje na celé eurá nahor. 

(75 eur za 120 litrovú nádobu/rok, 150 eur za 240 l nádobu/rok, 37,50 eur/ 60 l 

nádobu/rok) 

 

b) sadzbu poplatku 0,071428 za jeden liter zmesového komunálneho odpadu pri 

jednorázových vreciach s objemom 70 l a to pre fyzickú osobu, ktorá má v obci/meste trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce/mesta oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť a pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie. Suma za vrece sa zaokrúhľuje 

na celé eurá nahor ( 5 eur/vrece) 

 

c) sadzbu poplatku 0,025 EUR za jeden liter veľkorozmerného  zmesového komunálneho 

odpadu uloženého do veľkokapacitného kontajnera mimo organizovaného zberu obcou    

 

d) sadzbu poplatku  0,02083 EUR za jeden liter biologického rozložiteľného kuchynského 

a zeleného odpadu uloženého pri špeciálnej hnedej nádobe s objemom 120l.  

 

 



VZN č. /2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

2. Obec Dolný Štál stanovuje sadzbu vo výške 0,040 EUR pre jeden kilogram drobných 

stavebných odpadov bez obsahu škodlivín.  

 

  

§ 5 

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku 

 

Obec na základe § 83 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. určuje spôsob a lehotu zaplatenia poplatku 

nasledovne:  poplatník je povinný uhradiť poplatok podľa tohto VZN v dvoch splátkach, prvú vo 

výške 50 % z celkovej výšky poplatku do 15 dní od obdržania oznámenia o výške poplatku a druhú 

vo výške 50 % z celkovej výšky poplatku do 30. júna kalendárneho roka. Obe splátky je poplatník 

povinný uhradiť na účet obce/mesta s variabilným symbolom, ktoré obec oznámi do  

31. januára kalendárneho roka, ktorého sa poplatok týka.    

 

 

§ 6 

Vrátenie poplatku 

 

1.  V zmysle zákona Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik 

práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

 

 

§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

Obec neustanovuje možnosť zníženia poplatku.  

 

 

 

 

§ 98Záverečné ustanovenie 

 

1) Týmto VZN sa zruší VZN č. 5/2023, schválené obecným zastupiteľstvom č. uzn. 52/6/2023 zo dňa 

14.12.2023. 

2) VZN nadobudne právoplatnosť 15 dní po vyhlásení  a účinnosť od 1. januára 2025. 

3) Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Štále. 

 

 

_____________________ 

      Tomáš Horváth 

         starosta obce  


